
www.dre.pt

N.º 14 21 de janeiro de 2020 Pág. 83

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado da Juventude e do Desporto

Despacho n.º 812/2020

Sumário: Concede a Medalha de Mérito Desportivo a António Nogueira Lopes Aleixo.

Considerando a dedicação, rigor e qualidade, por todos reconhecidas, com que, na admi-
nistração desportiva, exerceu de forma exemplar e superior as funções de treinador, árbitro e 
dirigente;

Realçando que como praticante alcançou pódios tanto em provas nacionais, como interna-
cionais, onde se destaca a Medalha de Bronze na Taça Olímpica em 1966, a Medalha de Prata na 
Taça de Portugal em 1969, a Medalha de Bronze no Torneio internacional Hungria (Veteranos) e 
também a Medalha de Prata no Campeonato da Europa (Veteranos) em 2003.

Atendendo à dedicação e trabalho distintivo realizado no dirigismo nacional, tendo sido durante 
mais de uma década presidente da Federação Portuguesa de Judo (de 1997 até 2010), acumulando, 
a partir de 2004, com o cargo de presidente da Confederação Ibero -Americana de Judo;

Considerando que é atualmente presidente honorário da Federação Portuguesa de Judo;
Considerando a forma abnegada com que serviu as funções de vogal da comissão executiva 

do Comité Olímpico de Portugal entre 2001 e 2013, estando, a partir de 2013 e até ao momento, 
a exercer as funções de vice -presidente do Comité Olímpico de Portugal;

Considerando que deve ser dado o justo reconhecimento público pela ação desenvolvida em 
prol do desporto;

Determino:
A concessão a António Nogueira Lopes Aleixo da Medalha de Mérito Desportivo nos termos 

dos artigos 3.º e 6.º do Decreto -Lei n.º 55/86, de 15 de março.

27 de dezembro de 2019. — O Secretário de Estado da Juventude e do Desporto, João Paulo 
de Loureiro Rebelo.

312889818 


